



Nr. 2670 din 20.02.2019

CONVOCARE

Consiliul Local al comunei Bârnova, jud. Iași este convocat în ședință ordinară de lucru în ziua de 27.02.2019, ora 13.00, la sediul Primăriei comunei Bârnova, județul Iași cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de performanță al Comunei Bârnova pe anul 2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului primarului Comunei Bârnova pe anul 2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Inventarului domeniului public, domeniului privat, obiectelor de inventar și a mijloacelor fixe ale Comunei Bârnova pentru anul 2018, aprobarea casării pentru bunuri în sumă de 27.361,20 lei și aprobarea procesului verbal de valorificare și distrugere urmare a casării (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea inventarierii la data de 31.12.2018, conform O.M.F.P. nr. 2861/2009, a Legii contabilității nr. 82/1991 și a Dispoziției primarului comunei Bârnova cu nr. 311 din 15.11.2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare pentru anul 2018: bilanțul la data de 31.12.2018 și contul de rezultat patrimonial la data de 31.12.2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor cu privire la execuția bugetelor locale, calculați la data de 31.12.2018 stabilite prin Ordinul comun MAI și MFP nr. 244/2651/2010 pentru tr. I, II, III și IV anul 2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

7. Proiect de hotărâre privind aprobare listă de tarife perioada februarie 2019 – decembrie 2019 a SC Servicii Publice Bârnova SRL (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

8. Proiect de hotărâre privind aprobare rectificare anexa VII punctul 6 din Hotărârea Consiliului Local Bârnova cu nr. 167 din 23.11.2018 privind stabilirea nivelurilor impozitelor și taxelor locale și a altor sume care se fac venit al bugetului local pentru anul 2019 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

9. Proiect de hotărâre privind avizare PUZ "Întocmire PUZ și RLU-introducere teren în intravilan pentru construire locuințe individuale" pentru terenul în suprafață de 2174 mp, nr. cadastral 69903 (1548 mp) și nr. 69907 (626 mp) beneficiari Simion Vasilică și Simion Suzana (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

10. Proiect de hotărâre privind avizare "Întocmire PUZ și RLU introducere în intravilan pentru ansamblu rezidențial și funcțiuni complementare pe teren proprietate"

pentru terenul în suprafață de 43543,32 mp cu nr. cadastral 70076 beneficiar Geambec Beihan și Geambec Cristina-Elena (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

11.Proiect de hotărâre privind prezentare raport asistenți personali și indemnizații lunare nete semestrul II anul 2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru aprobare);

12. Proiect de hotărâre privind aprobare taxe închiriere bunuri așa cum au fost stabilite în HCL nr. 180 din 20.12.2018 tuturor persoanelor interesate precum și realizarea unor rapoarte de evaluare pentru închirierea spațiului din incinta fostei arhive a Primăriei și a unei suprafețe din magazia Primăriei (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

13. Proiect de hotărâre privind aprobare Plan de acțiuni sau de lucrări de interes local pentru anul 2018 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea stabilirii situațiilor deosebite de acordare a ajutoarelor de urgență, de către primarul comunei Bârnova (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea stabilirii cuantumului maxim, condițiile de acordare a prestațiilor financiare excepționale pentru anul 2019 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării componenței Comisiei Comunitare consultativă (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare).

17.Proiect de hotărâre privind aprobare utilizare domeniul public UAT brânșament utilități-gaz metan, sat Păun, str. Lalelelor, nr. 2, lungime 15 ml beneficiar *Petre Costel*, brânșament gaz metan sat Vișan, str. Alexandru Macedonski, nr. 18, lungime 100 ml beneficiar *Barleanu Eugen, Barleanu Elena Genoveva, Barleanu Dan și Barleanu Angela*, brânșament gaz metan sat Păun, str. Cezar Petrescu, nr. 9A, lungime 15 ml beneficiar *Costandache Petru, Costandache Geta* și brânșament energie electrică sat Vișan, str. Nechifor Crainic, nr. 6A, lungime 15 ml beneficiar *Dragotel Mihai Bogdan, Dragotel Adina* (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Comuna Bârnova a unui contract pentru furnizarea de servicii de consiliere și interpretare în limbaj mimico gestural cu un furnizor de servicii în domeniu, pentru persoanele care prezintă deficiențe în acest sens la nivelul comunei Bârnova (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unor cantități de lemne cuprinse între 0,5 și 1,5 mc beneficiarilor de ajutor social-12 familii precum și familiilor sau persoanelor singure beneficiari ai ajutoarelor de căldură din evidența Primăriei Bârnova din sezonul rece 2018/2019 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

20.Proiect de hotărâre privind aprobare PUZ "Întocmire PUZ și RLU-introducere teren în intravilan pentru construire locuință individuală și funcțiuni complementare" pentru terenul în suprafață de 814 mp, nr. cadastral 69402, T 52, P 2/33/5(3189/1/4/33/5) beneficiar Coșuță Elisei (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

21.Proiect de hotărâre privind aprobare Regulamentului de organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al primarului comunei Bârnova, județul Iași

(proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

22. Prezentare Raport asupra sistemului de control intern/managerial la data de 31.12.2018 a Școlii Gimnaziale Bârnova;

23. Proiect de hotărâre privind aprobare Proiect tehnic și detalii de execuții pentru obiectivul *Extindere rețea de alimentare cu apă în comuna Bârnova, județul Iași 7559 ml finanțat prin PNDL II* (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

24. Proiect de hotărâre privind aprobare Regulamentului intern al Poliției Locale Bârnova, județul Iași (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

25. Proiect de hotărâre privind avizare PUZ "Întocmire PUZ introducerea terenului în intravilan în vederea construirii de locuințe colective și funcțiuni complementare" pentru terenul în suprafață de 1548 mp cu nr. cadastral 63190, 70615 beneficiar Pleșca Marian-Dinu (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării art. 14 al Anexei nr. 1 al Hotărârii Consiliului Local Bârnova cu nr. 163 din 30.08.2017 privind aprobarea Normelor privind obligațiile și responsabilitățile care revin persoanelor fizice și juridice pentru menținerea unui mediu de viață sănătos, stabilirea contravențiilor și a sancțiunilor aplicabile împuternicirea și a agenților de poliție din cadrul Postului Comunal de Poliție Bârnova și a dlui Gavrilă Marius Gabriel, șef SVSU Bârnova în vederea constatării și sancționării contravențiilor (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

27. Proiect de hotărâre privind însușirea de către Consiliul Local al Comunei Bârnova a Ordinului Prefectului județului Iași cu nr. 47 din 18.02.2019 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local a domnului Popa Dan Constantin, membru al Consiliului Local Bârnova înainte de expirarea duratei normale a acestuia din partea PMP și de declararea vacantă a locului de consilier local din cadrul Consiliului Local Bârnova ocupat de dnul Popa Dan Constantin din partea PMP urmare a excluderii din partid (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea validării mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei Bârnova a dlui **Suceveanu Liviu George** din partea **PMP** (născut la data de 22.04.1977), confirmat în scris ca fiind primul consilier local supleant înscris pe lista partidului politic PMP, de pe lista de candidați la funcțiile de consilieri locali la alegerile locale din data de 05.06.2016 pentru locul de consilier local declarat vacant din cadrul Consiliului Local Bârnova ocupat de dnul Popa Dan Constantin din partea PMP urmare a excluderii din partid (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

29. Proiect de hotărâre privind aprobare actualizare componență Comisie de specialitate din cadrul Consiliului Local Bârnova – Comisia Juridică Pentru Administrație Publică Locală, Pază, Ordine, Drepturi cetățenești, Învățământ, Cultură, Sănătate, Sport-Turism, Asistență socială a Consiliului Local Bârnova cu dnul consilier Suceveanu Liviu George în locul d-lui Pooa Dan-Constantin (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bârnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

30.Proiect de hotărâre privind aprobare acordare ajutor de urgență urmare a decesului numitei Țapu Veronica familiei numitului Vatră Paul (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

31.Proiect de hotărâre privind aprobare cerere Luca Iolanda pentru atribuire folosință gratuită lot constuire locuință proprietate personală în baza Legii nr. 15/2003 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare).

Primar,
Ec. BALAN MIHAI

CONSILIERI	PREZENȚI	INVITAȚI	PREZENȚI
Acatrinei Florin			
Andriescu Dumitru			
Ciobanu Mircea			
Cojocari Ștefan			
Covaliu Lidia - Camelia			
Dăscălescu Constantin			
Iacobescu Constantin			
Jugănaru Vasile			
Luca Constantin			
Luca Constantin - Cristian			
Odageriu Daniel - Ionel			
Popa Dan - Constantin			
Suceveanu Liviu-George			
Rusu Mioara			
Samson Iulian			
Zamfir Răzvan-Toma			